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Entwicklung einer Container- Wasserkraftanlage
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Standardisierter Kreissegmentrechen

Q= 1,6 m³/s



ENERTAINER

als Laufwasserkraftanlage

gehebert

ENERTAINER am Ausleitungskanal

ENERTAINER

mit exponiertem Gefälle
ENERTAINER

als Laufwasserkraftanlage

klassisch
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1  Wasserkraftanlage

2  Rechen

3  Grundablass

4  Wehrkörper

5  Fischpass

Erschließung

bestehender

Standorte:

Reaktivierung stillgelegter Standorte:

Erschließung neuer Standorte:Modernisierung von
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      2008       2009       2010      2011       2012

 Projektidee, Projektentwicklung

 ZIM Antrag

 Wasserrechtliche Genehmigung

 Planung

 Fertigung

 Versuchsbetrieb

 Regulärer Betrieb
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Ablauf der des Entwicklungsprojektes



Abfluss [l/s]

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

*) Wirkungsgrad Hydraulisches Potenzial/ El. Einspeiseleistung unter Berücksichtigung von Transmissions- und Generatorverlusten, einschließlich Blindstromkompensation

ENERTAINER Wasserkraft · Turbine II, Rübeland · Messreihe 25.01.2012

__________________________________________________________________________________________________________________________________________
Drehzahlvariable Francis- Schachtturbine (Voith) mit horiz. Welle und Saugkrümmer im Schacht · Direkt gekoppelter Permanentgenerator (Ramme) · Netzkopplung durch Umrichter (Vacon) · H= 5,15 m · Q= 290 l/s

ny el Enertainer [%]
ny mech Enertainer [%]
ny gesamt Enertainer [%]*
P el. Enertainer [kW]
Abfluss [%]
ny Francis konvent. [%]*
ny Kaplan konvent. [%]*
ny Kapl.+ Enertainer [%]*
Drehzahl [%]

58 87 116 145 174 203 232 261 290
72,50 78,00 82,00 84,00 85,00 85,80 86,60 87,10 87,40

73,00 79,40 84,00 87,00 90,00 92,00 92,55 89,20 83,67

52,92 61,93 68,88 73,08 76,50 78,94 80,15 77,69 73,13

1,55 2,72 4,03 5,35 6,72 8,09 9,39 10,24 10,71

20,00 30,00 40,00 50,00 60,00 70,00 80,00 90,00 100,00

32,03 44,50 54,61 62,50 67,97 70,53 72,06 70,96 68,74

49,97 60,72 68,24 74,44 77,45 78,79 78,84 78,57 77,10

57,09 67,16 73,62 76,73 78,99 79,28 79,11 78,65 77,09

70,00 78,43 86,27 91,00 94,00 95,00 96,47 98,00 100,00
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Leistungskurve [Pel kW]

ENERTAINER® Rübeland

Q= 20% Q= 100%

1,55 kW 10,71 kW
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Leistungskurve [Pel kW]

Q= 100%

Q= 20%

Gesamt- Wirkungsgrad [%] 

Enertainer® Rübeland, Francisturbine 
drehzahlgeregelt

ENERTAINER® Rübeland
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Leistungskurve [Pel kW]

Q= 100%

Q= 20%

Gesamt- Wirkungsgrad [%] 

Wirkungsgrad Generator+ Wechselrichtung [%], Prüfstandmessung 

ENERTAINER® Rübeland
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Leistungskurve [Pel kW]

Q= 100%

Q= 20%

Gesamt- Wirkungsgrad [%] 

ny Generator+ Wechselrichtung [%] 

ny Francisturbine [%] 
x

=

ENERTAINER® Rübeland
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Leistungskurve [Pel kW]

Q= 100%

Q= 20%

= Gesamt- Wirkungsgrad [%] Enertainer 

ny Generator+ Wechselrichtung [%] 

ny Francisturbine [%] x

Gesamt- Wirkungsgrad einer vergleichbaren 
konventionellen Wasserkraftanlage mit 

Francisturbine [%] 

ENERTAINER® Rübeland
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Leistungskurve [Pel kW]

Q= 100%

Q= 20%

= Gesamt- Wirkungsgrad [%] Enertainer 

ny Generator+ Wechselrichtung [%] 

ny Francisturbine [%] x

Gesamt- Wirkungsgrad einer vergleichbaren 
konventionellen Wasserkraftanlage mit 

Kaplanturbine [%] 

ENERTAINER® Rübeland
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Leistungskurve [Pel kW]

Q= 100%

Q= 20%

= Gesamt- Wirkungsgrad [%] Enertainer 

ny Generator+ Wechselrichtung [%] 

ny Francisturbine [%] x

theoretischer Gesamt- Wirkungsgrad einer 
vergleichbaren Wasserkraftanlage mit 
drehzahlgeregelter Kaplanturbine [%] 

ENERTAINER® Rübeland
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Leistungskurve [Pel kW]

Q= 100%

Q= 20%

= Gesamt- Wirkungsgrad [%] Enertainer 

ny Generator+ Wechselrichtung [%] 

ny Francisturbine [%] x

Variable Drehzahl der Francisturbine [%]

100%= 255 min-1 

ENERTAINER® Rübeland
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